

PESQUISA DE PREÇOS

P.E.: 019/2021

Nº do processo: 04.000192.21.21

Data de abertura da licitação: 26/07/2021

▪ OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: AÇÚCARES E OUTROS, POR PREÇO UNITÁRIO DE CADA ITEM DO LOTE, PARA ATENDER DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

LOTE Nº 01 - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC 123/06

ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	83024	AÇÚCAR GRUPO 1, CLASSE CRISTAL, BRANCO, TIPO CRISTAL, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 271, DE 22/09/2005, DA ANVISA E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 42 DE 13/11/17 DO MAPA, EMBALADO EM PACOTE COM 2 KG	PACOTE	12.000	R\$ 5,97	R\$ 71.640,00
TOTAL LOTE 01					R\$ 35,64	R\$ 71.640,00

LOTE Nº 02 - COTA PRINCIPAL

ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	82999	AÇÚCAR GRUPO 1, CLASSE CRISTAL, BRANCO, TIPO CRISTAL, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 271, DE 22/09/2005, DA ANVISA E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 42 DE 13/11/17 DO MAPA, EMBALADO EM PACOTE COM 5 KG.	PACOTE	72.972	R\$ 14,11	R\$ 1.029.634,92
TOTAL LOTE 02						R\$ 1.029.634,92

LOTE Nº 03 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 2 - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC 123/06						
ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	82999	AÇÚCAR GRUPO 1, CLASSE CRISTAL, BRANCO, TIPO CRISTAL, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 271, DE 22/09/2005, DA ANVISA E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 42 DE 13/11/17 DO MAPA, EMBALADO EM PACOTE COM 5 KG.	PACOTE	24.325	R\$ 14,11	R\$ 343.225,75
TOTAL LOTE 03						R\$ 343.225,75

LOTE Nº 04 - COTA PRINCIPAL						
ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	81047	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, TIPO 1, FRASCO PET COM 900 ML, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA 49, DE 22/2006 (MAPA) E RDC Nº 270/2005 (ANVISA)	FRASCO	186.742	R\$ 8,47	R\$ 1.581.704,74
TOTAL LOTE 04						R\$ 1.581.704,74

LOTE Nº 05 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 4 - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC 123/06						
ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	81047	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, TIPO 1, FRASCO PET COM 900 ML, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA 49, DE 22/2006 (MAPA) E RDC Nº 270/2005 (ANVISA)	FRASCO	62.248	R\$ 8,47	R\$ 527.240,56
TOTAL LOTE 01						R\$ 527.240,56

**LOTE Nº 06 - COTA PRINCIPAL**

ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	81050	AVEIA, EM FLOCOS FINOS, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONFORME RDC Nº 263/2005 (ANVISA) E PORTARIA 191/1975 (MAPA)	PACOTE	16.192	R\$ 9,66	R\$ 156.414,72
2	67725	FARINHA DE MILHO, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 263, DE 22/09/2005, DA ANVISA	PACOTE	20.730	R\$ 3,81	R\$ 78.981,30
3	81049	FUBÁ DE MILHO, PACOTE COM 1,0 KG, CONFORME RDC Nº 263/2005 (ANVISA) E RDC Nº 150 /2017 (ANVISA)	PACOTE	60.960	R\$ 3,94	R\$ 240.182,40
<b>TOTAL LOTE 06</b>						R\$ 475.578,42

**LOTE Nº 07 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 6 - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC 123/06**

ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	81050	AVEIA, EM FLOCOS FINOS, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONFORME RDC Nº 263/2005 (ANVISA) E PORTARIA 191/1975 (MAPA)	PACOTE	5.398	R\$ 9,66	R\$ 52.144,68
2	67725	FARINHA DE MILHO, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 263, DE 22/09/2005, DA ANVISA	PACOTE	6.910	R\$ 3,81	R\$ 26.327,10
3	81049	FUBÁ DE MILHO, PACOTE COM 1,0 KG, CONFORME RDC Nº 263/2005 (ANVISA) E RDC Nº 150 /2017 (ANVISA)	PACOTE	20.320	R\$ 3,94	R\$ 80.060,80
<b>TOAL LOTE 07</b>						R\$ 158.532,58

LOTE Nº 08 - COTA PRINCIPAL

ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	47427	AMIDO DE MILHO, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 263, DE 22/09/2005, DA ANVISA	PACOTE	42.780	R\$ 9,90	R\$ 423.522,00
2	51573	CANJQUINHA DE MILHO, PACOTE COM 500 GRAMAS	PACOTE	57.390	R\$ 3,21	R\$ 184.221,90
3	75804	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, TIPO 1, PACOTE DE 1 KG, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 52/2011 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA) E RDC Nº 263/2005 (ANVISA)	PACOTE	51.757	R\$ 5,81	R\$ 300.708,17
4	83000	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 8/2005 (MAPA), RESOLUÇÕES RDC Nº 344 (2002), RDC Nº 263 (2005) E RDC Nº 150 /2017 (ANVISA), PACOTE COM 1 KG	PACOTE	95.122	R\$ 4,48	R\$ 426.146,56
TOTAL LOTE 08						R\$ 1.334.598,63

LOTE Nº 09 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 8 -EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC 123/06						
ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	47427	AMIDO DE MILHO, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 263, DE 22/09/2005, DA ANVISA	PACOTE	14.260	R\$ 9,90	R\$ 141.174,00
2	51573	CANJQUINHA DE MILHO, PACOTE COM 500 GRAMAS	PACOTE	19.130	R\$ 3,21	R\$ 61.407,30
3	75804	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, TIPO 1, PACOTE DE 1 KG, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 52/2011 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA) E RDC Nº 263/2005 (ANVISA)	PACOTE	17.253	R\$ 5,81	R\$ 100.239,93
4	83000	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 8/2005 (MAPA), RESOLUÇÕES RDC Nº 344 (2002), RDC Nº 263 (2005) E RDC Nº 150 /2017 (ANVISA), PACOTE COM 1 KG	PACOTE	31.708	R\$ 4,48	R\$ 142.051,84
TOTAL LOTE 09						R\$ 444.873,07

LOTE Nº 10 - COTA PRINCIPAL						
ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	66168	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, EMBALAGEM COM 250 GRAMAS	UNIDADE	28.732	R\$ 7,92	R\$ 227.557,44
TOTAL LOTE 10						R\$ 227.557,44

LOTE Nº 11 -COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 10 - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC 123/06						
ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	66168	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, EMBALAGEM COM 250 GRAMAS	UNIDADE	9.578	R\$ 7,92	R\$ 75.857,76
TOTAL LOTE 11						R\$ 75.857,76

LOTE Nº 12 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 11 - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC 123/06						
ITEM	CÓD. SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL ESTIMADO	Média Unitária (R\$)	Média Total (R\$)
1	75756	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, PACOTE COM 1 KG, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 8, DE 02/06/2005, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA) E RESOLUÇÃO RDC Nº 175, DE 08/07/2003, DA ANVISA	PACOTE	11.280	R\$ 6,76	R\$ 76.252,80
TOTAL LOTE 12						R\$ 76.252,80
<b>TOTAL DA LICITAÇÃO</b>						<b>R\$ 6.346.696,67</b>











